
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

DIÁRIA
.

PORTARIA: 654/2015- DO DIA 16/06/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO “ ELABORAÇÃO DE 
DOCUMENTOS TECNICOS”   (Processo 250594/2015 Mem 
385/2015-CSEBA)
SERVIDOR: SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES
CARGO: CORDENADORA TECNICA
MATRICULA 5898215/2
CPF: 59331879253
ORIGEM: SANTAREM/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 20/06/2015
DIÁRIAS-6,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840237

PORTARIA Nº 652, DE 16 DE JUNHO DE 2015.
Processo nº 251215/2015.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado na Unidade de 
Atendimento Socioeducativo de Benevides - UASE/BNV, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: GURUPÁ/PA - (4,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 17/06/2015 a 21/06/2015.
SERVIDORES: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS, PSICÓLOGO, 
Matricula 54195779/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840397

PORTARIA: 659/2015- DO DIA 16/06/2015
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DE AUDIÊNCIA  PUBLICA DO PPA 
2016-2019 (Processo 254531/2015-Mem 55/2015-NUPLAN)
SERVIDOR: EDWALDO LOPES DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 54187958/ 1
CPF: 733.620.692-15
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 19/06/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840909

PORTARIA: 660 - DO DIA 16/06/2015
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA MAGNA E PRESTAR AUXILIO 
AOS TRABALHOS PERTINENTES A CONFERENCIA DO CREAS NO 
MUNICÍPIO(Processo 255067/2015-Mem 66/2015)
SERVIDOR: ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
MATRICULA: 3212580/ 1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  ABEL FIGUEIREDO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:   17 A 20/06/2015
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 840942

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 688/15-GP DE 08 DE JUNHO DE 2015.
EXCLUIR, o servidor AUGUSTO CEZAR BENEVIDES FARIAS, 
matrícula: 54189470/1 da Portaria de Férias n° 500/2015, 
publicada no DOE N° 32.891 de 22/05/2015, que concedeu 
férias para o mês de junho/15 no período de 01 a 30 de junho 
de 2015.

PORTARIA Nº 695/15 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
Interromper, por motivo de licença saúde as férias da servidora 
CRISTINA DE JESUS LIMA NASCIMENTO, matrícula: 3219429/1/1 
concedida através da PORTARIA N° 421/15 publicada no DOE N° 
32848 de 15/04/2015, que concedeu férias a servidora para o 
mês de maio/2015. A contar de 13/05/2015, restando 18 dias 
para efeito de gozo.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos - Presidente

Protocolo 840250

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131/2015-GGP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 16 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no  2015/102132,

RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, a contar de 08/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 840367

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: DISTRATO DE SERVIDOR
TÉRMINO DE VÍNCULO: 03/07/2015
TIPO: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: TÉRMINO DE VÍNCULO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORÁRIO: JÉSSIKA MARTINS RAMOS BARROS 
(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- BACHAREL EM DIREITO)
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 840605

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 518/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 425/2015-CGP/SUSIPE, de 
11/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32883 de 
12/05/2015, referente ao Processo nº 3525/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 840328

PORTARIA Nº 519/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que o prazo para a conclusão do processo 
disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, contados da data 
de publicação do ato que constituir a comissão, sendo admitida 
a prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o 
exigirem, nos termos do art. 208 do RJU.
RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 341/2015-CGP SUSIPE, de 
08/04/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32865 de 
13/04/2015, referente ao Processo nº 3472/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 320/2015-CGP SUSIPE, de 
08/04/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32865 de 
13/04/2015, referente ao Processo nº 3470/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 840330

PORTARIA Nº 521/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 432/2015-CGP SUSIPE, de 
06/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32886 de 
15/05/2015, referente ao Processo nº 3511/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 434/2015-CGP SUSIPE, de 
06/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32886 de 
15/05/2015, referente ao Processo nº 3513/2015-CGP/SUSIPE;

PRORROGAR a PORTARIA Nº 438/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32886 de 
15/05/2015, referente ao Processo nº 3515/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 439/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32886 de 
15/05/2015, referente ao Processo nº 3516/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 440/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32886 de 
15/05/2015, referente ao Processo nº 3517/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 445/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32886 de 
15/05/2015, referente ao Processo nº 3522/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 448/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32886 de 
15/05/2015, referente ao Processo nº 3526/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 462/2015-CGP SUSIPE, de 
12/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32886 de 
15/05/2015, referente ao Processo nº 3529/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 840332

PORTARIA Nº 525/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e FABRÍCIO SILVA RABELO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos dos Processos nº 3364 e 
3378/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 840334

PORTARIA Nº 517/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2015

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 427/2015-CGP SUSIPE, de 
06/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32881 de 
08/05/2015, referente ao Processo nº 3506/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 428/2015-CGP SUSIPE, de 
06/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32881 de 
08/05/2015, referente ao Processo nº 3507/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 429/2015-CGP SUSIPE, de 
06/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32881 de 
08/05/2015, referente ao Processo nº 3508/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 430/2015-CGP SUSIPE, de 
06/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32881 de 
08/05/2015, referente ao Processo nº 3509/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 431/2015-CGP SUSIPE, de 
06/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32881 de 
08/05/2015, referente ao Processo nº 3510/2015-CGP/SUSIPE;
PORTARIA Nº 520/2015-CGP/SUSIPE                           
Belém, 12 de junho de 2015.
PRORROGAR a PORTARIA Nº 435/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32881 de 
08/05/2015, referente ao Processo nº 3514/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 444/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32884 de 
13/05/2015, referente ao Processo nº 3521/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 443/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32884 de 
13/05/2015, referente ao Processo nº 3520/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 442/2015-CGP SUSIPE, de 


